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DOCUMENTO TECNICO

worldfix 400 CE7 anclaje quimico con base poliester

Certificacion

ETA 17,0189 Certificacioén para uso sobre hormigén no fisurado con barra roscada (Opcion 7)
Cumple los requisitos LEED® Crédito CAl 4 .1

Clase de emision A+ para compuestos organicos volatiles (COV) en ambiente cerrado

Soportes
uso certificado uso especifico adaptable
hormigon no fisurado mamposteria maciza hormigon celular (gasbeton)
mamposteria hueca
piedra natural (puede manchar)
Medidas
art. contenido mezclador pistola
‘Worldfix 400 400 | 410 ml . boquilla . C802A, CHO3C, €821, C1330B
Worldfix 400 300 300 m| ' boquilla - C1360, C1560

Uso previsto

Hormigén seco y humede no fisurado

Temperatura de cartucho: entre +5y +25 °C

Temperatura de instalacion: entre +5y +35 °C

Temperatura de trabajo: entre -40 y +40 °C (temperatura maxima periodo corto +40 °C; periodo largo +24 °C)

Caducidad de la fecha de fabricacion: 18 meses cartucho de 410 ml, 12 meses cartucho de 300 ml (temperatura de
almacenamiento comprendida entre +5 y +25 °C)

Tiempos y temperaturas

temperatura material base tiempo de trabajo curado completo
+5 °C 15 min 120 min
+5+4+10°C 10 min 120 min
+10 + +20 °C 5 min 80 min
+20 ++30 °C 3 min 45 min
+30 ++35 °C 1,5 min 25 min
+35°C 1,5 min 20 min
h : d = diametro barra
. L% L = largo de labarra
tw = espesor a fijar
¥ Tinst do = diametro agujero
— hy = profundidad minima taladro
\ I' n heem = profundidad de insercion
o I f° Ch het = profundidad efectiva del anclaje
1 The = par de apriete
|
| L ] uso sin tamiz: her = hi = hyom

e« Uso en el hormigoén

Instalacion
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DOCUMENTO TECNICO

Caracteristicas de emplazamiento e instalacion

medida de la barra
diametro del agujero
profundidad del agujero
separacion minima
distancia minima al borde
espesor minimo del soporte

par de apriete

Datos de carga

do mm
her mm

Smin MM

Crin MIM

hmm mm

Tinst Nm

M8
10
80
40
40
110
10

M10
12
90
50
50
120
20

M12
14
110
60
60
140
40

M16
18
125
80
80
160
80

M20
22
170
100
100
215
150

M24
28
210
120
120
260
200

Valido para un anclaje aislado y lejos del borde, sobre hormigén de calidad C20/25 de gran espesor.

Resistencia caracteristica (kN)
medida de la barra

traccion Nr«
cortante Ve
Resistencia de proyecto (kN)
medida de la barra

traccion Nrs
cortante | Vg

Carga recomendada (kN)
medida de la barra

traccion Nyac
cortante Vrec
1 kN = 100 kg

fallo del acero clase 5.8

M8

180 |

9,0

mMs

120 |

72

ms
8,6
9.1

M10
29,0
15,0

M10
19,3
12,0

M10
13,8
8,6

M12
35,0
21,0

M12
19,4
16,8

M12
13,9
12,0

M16
60,0
39,0

M16
33,3
31,2

M16
23,8
223

M20
75,0
61,0

M20
41,7
48,8

M20
29,8
34,9

M24

1150

88,0

M24
63,9
70,4

M24
456
50,3

p. 2/3

Las resistencias caracteristicas Nrx ¥ Vre son derivadas de los valores certificados en la Evaluacion Técnica Europea ETA
17/0189 Las resistencias de proyecto Nrs ¥y Vre incluyen el coeficiente parcial de seguridad sobre las resistencias. Las cargas
recomendadas N y Vi incluyen el factor de seguridad adicional de 1,4.

Para el calculo de anclajes con distancias reducidas, para anclajes cercanos al borde o para fijaciones sobre hormigon de

resistencia superior o de espesor reducido consultar la ETA17,0189 o la Declaracion de Prestaciones INM0400

meétodo de calculo descrito en el Technical Report 029 de la EOTA.

Datos para el calculo

Distancia y separacion critica

medida de la barra
.. . Ser MM
separacion critica i
st:r,sp mm
. . . Cern MM
distancia critica al borde
Cersp MM

M8
160
320
80
160

M10
180
360
90
180

M12
220
440
110
220

M16
250
375
125
188

M20
340
510
170
255

Factor de incremento para la resistencia a tracciéon (excluyendo el fallo del acero)

C30/37 112
Y. C40/50 1,19
C50/60 1,30

M24
420
630
210
315

y utilizar el
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« Uso en mamposteria (no incluido en la certificacion)

Instalacion
i ey | iy §
- - r
Parametros de instalacion
medida de la barra Mé m8 M10 M1i2
sin tamiz en ladrillo  diam. agujero  do mm 8 10 12 16
macizo profundidad her mm 65 85 95 115
tamiz BR12x50 BR16x85 BR16x85 BR20x85
con tamiz en ladrillos : ' ' ' ' '
macizo y huecos diam. agujero .du mm 12 _ 16 _ 16 _ 20
profundidad hi mm 55 90 90 90
par de apriete Tinst NmM 3 6 6 6
mamposteria ladrillo macizo ladrillo hueco
separacién minima Smin MM 100 200
distancia minima al borde Cmin MM 200 250

Datos de carga

Carga recomendada en ladrillo hueco (kN)

medida de la barra M8 M10 M12
traccion Ne 065 085 065
cortante Vee 160 160 1,60
Carga recomendada en ladrillo macizo F.. (kN) traccién, cortante u oblicuo
clase de

resistencia M3 M10 M12 M16
fo (N/mm?)

20,5 14 29 40 | 50
7.0 | o6 | 13 | 20 | 30
3,5 o5 | o9 | 11 | -
2,8 | 04 | o7 | o9 | -
1kN=100kg

Los valores de carga se derivan de las pruebas llevadas a cabo en nuestros laboratorios de acuerdo con las
directrices vy guias internacioneales
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